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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na separaci a analytické stanovení
polyfenolických látek odvozených od antrachinonu v třezalce tečkované (Hypericum
perforatum L.) pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC) s detekcí
založenou na měření absorbance v ultrafialové a viditelné části spektra optického
záření (UV-VIS). Hlavním pracovním úkolem bylo především ověřit přínos
stacionární fáze s pentafluorfenylovou skupinou (PFP) k separaci hypericinu ve
srovnání s klasickou reverzní stacionární fází typu C18. Z důvodu spolehlivé
identifikace studovaných látek a ověření čistoty chromatografických píků byla též
prováděna i analýza pomocí hmotnostní spektrometrie (MS).

Pokud jde o výběr tématu, zadání bakalářské práce jsem zvolila proto, jelikož
HPLC vnímám jako jednu z velmi perspektivních metod pro práci v oboru analytické
a bioanalytické chemie. Chtěla jsem se naučit pracovat s kapalinovým
chromatografem, vyvíjet vhodné metody pro separaci látek ve směsích a řešit
problémy vzniklé při výzkumu bioaktivních látek v třezalce tečkované.

Stuktura bakalářská práce je z metodologických důvodů rozdělena na dvě hlavní
části. První je část teoretická, která je rozčleněna do čtyř podkapitol. V prvních dvou
podkapitolách jsem se zabývala historickým vývojem samotné chromatografie jako
vědeckého fenoménu. Dále pak principem této instrumentální metody a jejím
rozdělením. Největší úsilí jsem věnovala přípravě části o HPLC, kde jsem uvedla
klasifikaci stacionárních fází, elučních módů, retenční charakteristiky, účinnost
chromatografické kolony, a v návaznosti na to i rozlišení a asymetrii píků. Vzhledem
k zaměření bakalářské práce jsem také popsala vlastnosti a aplikaci stacionární fáze
s pentafluorfenylovou (PFP) skupinou, jak to dovolila rešerše dostupné odborné
literatury. Náplní následující podkapitoly je stručné pojednání o detekci pomocí MS,
která zásadním způsobem přispívá k získání spektrálních dat, na jejichž základě lze
určit identitu ionizovatelných chemických látek. Ve čtvrté podkapitole jsem uvedla
základní informace o třezalce tečkované a látkách, které jsou v ní obsažené. Dále
jsem představila i jejich chemické struktury, fyzikálně-chemické vlastnosti a jejich
použití v lékařské praxi.

V experimentální části jsem se zabývala především vývojem metodiky pro
chromatografickou separaci hypericinu od ostatních látek v methanolových
extraktech vysušených částí třezalky tečkované. Hlavním cílem bylo srovnat
separační vlastnosti chromatografických kolon Kinetex C18, 150 x 3 mm / 2,6 μm,
100 Å a Kinetex PFP, 150 x 4,6 mm / 5 μm, 100 Å. V rámci tohoto výzkumu jsem se
především zaměřila na studium efektu různých mobilních fází na
chromatografickou separaci (tj. normální, polárně organický a reverzní eluční mód).
S využitím kapalinového chromatografu UHPLC Dionex Ultimate 3000 a
hmotnostního spektrometru Q Exactive Plus jsem následně optimalizované HPLC
metody použila ke kvantifikaci hypericinu ve vzorcích listu, květu, nati a kořene
třezalky tečkované.
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1 Teoretická část
1.1 Separační metody

Separační metody neodmyslitelně patří k analytické chemii. Jejich využití spočívá
především v oddělování a identifikaci zkoumaného analytu ve směsi látek na
základě odlišných fyzikálně-chemických vlastností [1]. Aplikace tradičních
separačních metod v soudobém vědeckém výzkumu je ale leckdy obtížná, a proto je
vhodné využít kombinace instrumentálních metod, které se vzájemně doplňují
v přesnosti a správnosti stanovených dat. Tyto moderní kombinované separační
metody nacházejí širokou škálu uplatnění, a to ať v potravinářském,
petrochemickém či farmaceutickém průmyslu [2].

Separační metody můžeme rozdělit na dvě podstatné skupiny. První skupinou je
rozdělení podle druhu skupenských fází, mezi kterými dochází k separaci složek.
Druhou skupinou je pak rozdělení podle druhu sil, které se na separaci primárně
podílejí [3]. Přehled nejdůležitějších separačních metod a jejich principů je uveden
v Tab. 1. Význam použitých zkratek je uveden v kapitole Seznam použitých zkratek.

Název metody Princip separace
Destilace, chromatografie GLC Rovnováha plyn-kapalina
Sublimace, chromatografie GSC Rovnováha plyn-tuhá látka
Extrakce z kapaliny do kapaliny,
chromatografie LLC, GPC, TLC

Rovnováha kapalina-kapalina

Srážení, frakční krystalizace, výměna iontů,
pásmové tavení, chromatografie LSC, IEC,
TLC1

Rovnováha kapalina-tuhá látka

Difúze plynů, dialýza, elektrodialýza,
ultrafiltrace

Dělení na membráně

Hmotnostní spektrometrie, elektroforéza,
termodifúze

Dělení účinkem pole

Extrakce
Rozdílná rozpustnost tuhých
látek v kapalinách

Elektrolýza
Rozdílné rozkladné napětí
elektrolytů

Tab. 1: Rozdělení separačních metod [1].

1 Tenkovrstvá chromatografie (thin layer chromatography, TLC) může být provedena jako
rozdělovací separační metoda v systému kapalina-kapalina (tj. kapalina je ukotvena na pevném
nosiči) nebo jako absorpční metoda, kde je stacionární fází tuhá látka.
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1.1.1 Chromatografické metody
1.1.1.1 Historický vývoj chromatografie

Ruský botanik M. Semjonovič Cvět2 je považován za objevitele chromatografie.
V roce 1905 prezentoval svůj objev a výsledky práce na schůzi Varšavské
společnosti Přírodovědců ve Varšavě. Přestože popsal princip metody správně,
nesetkal se jeho objev na schůzi Varšavské společnosti Přírodovědců s větším
ohlasem [4].

Při své práci s pigmenty rostlin, převážně chlorofyly a karotenoidy, sestrojil
sloupec s jemně rozemletým uhličitanem vápenatým, což bychom dnes mohli
považovat za stacionární fázi. Do takto sestaveného sloupce umístěného svisle dolů
nanesl na vrchol extrakt z listových barviv a pomocí sirouhlíku, tedy mobilní fáze,
protlačoval tyto extrakty skrz vápenec. Jednotlivé druhy chlorofylů se oddělily do
pásů, které se lišily podle barevnosti. Po rozdělení pigmentů vytlačil sloupec
vápence z nádoby, rozřezal jej podle barev, a následně látky, které se během procesu
adsorbovaly na vápenec, vyextrahoval do roztoku [5].

V souvislosti s vývojem sloupcové kapalinové chromatografie se postupně
objevily na scéně i další varianty, jako je papírová a plynová chromatografie.
V případě plynové chromatografie byl použit místo kapalné mobilní fáze inertní
plyn, což přineslo jak určitá úskalí, tak významné výhody při separaci směsí
těkavých látek. Poprvé byla plynová chromatografie popsána v roce 1952. Britský
chemik A. J. P. Martin a britský biochemik R. L. M. Synge provedli extrakci těkavých
mastných kyselin z biologických vzorků a následně k jejich separaci použili
plynovou chromatografii. Jako mobilní fáze byl použit dusík a jako stacionární fáze
silikonový olej [6].

V současné době představuje nejvýznamnější chromatografickou metodu
především vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC). Stručně lze zmínit, že
se jedná o nepostradatelnou separační techniku v oblasti farmakokinetických
analýz, proteomiky, metabolomiky, genomiky, toxikologie, potravinářství,
petrochemického průmyslu a mnoha dalších oborech. Ve spojení s hmotnostní
spektrometrií (tzv. LC-MS) náleží tato metoda mezi základní nástroje každé moderní
analytické laboratoře jak v průmyslovém, tak akademickém prostředí.
Charakterizaci HPLC bude proto věnována samostatná podkapitola.

1.1.1.2 Princip chromatografie

Princip chromatografie lze obecně vystihnout jako důsledek rozdílných
nevazebných interakcí (tj. hydrofobní interakce, van der Waalsovy interakce,
elektrostatické interakce, Londonovy dispersní síly, vodíkové můstky, tvorba π-π
komplexů s přenosem náboje, aj.) dělených látek v systému dvou chemicky

2 Michail Semjonovič Cvět (*14. 5. 1872 - †26. 6. 1919) byl významný ruský botanik, biochemik a
fyziolog, který se narodil v italském městě Asti a vyrůstal v Ženevě. Roku 1896 získal na Univerzitě

[…]

NCE Normalizovaná kolizní energie
PC Papírová chromatografie (Paper Chromatography)
PFP Pentafluorfenyl
PS-DVB Polystyrendivinylbenzen
RPM Otáčky za minutu (Revolutions Per Minute)
SIM Sledování jednoho iontu (Single Ion Monitoring)
SO Výběrová směrodatná odchylka
SRM Sledování jedné reakce (Single Reaction Monitoring)
TEA Triethylamin
TLC Tenkovrstvá chromatografie (Thin Layer Chromatography)
TMS Trimethylsilyl
UHPLC Ultravysokoúčinná kapalinová chromatografie (Ultra High-Performance

Liquid Chromatography)
ULOQ Horní limit kvantifikace (Upper Limit of Quantification)
US Definice pro rozlišení Spojených států amerických
UV-VIS Ultrafialové viditelné záření (Ultraviolet – Visual)
UZ Ultrazvuk (Ultra-sound)
XIC Extrahovaný iontový chromatogram (Extracted-ion Chromatogram)
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Obr. P1: Fragmentační HRMS spektrum hypericinu (NCE = 50).

Obr. P2: Iontový chromatogram (FS) methanolového extraktu rostlinné části listu z třezalky

tečkované na koloně Kinetex C18.
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Obr. P3: Extrahovaný iontový chromatogram (XIC) hypericinu (m/z = 503,077 – 503,078)
z methanolového extraktu rostlinné části listu třezalky tečkované na koloně Kinetex C18.

Obr. P4: Iontový chromatogram (FS) methanolového extraktu rostlinné části květu z třezalky

tečkované na koloně Kinetex C18.
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Obr. P5: Extrahovaný iontový chromatogram (XIC) hypericinu (m/z = 503,077 – 503,078)
z methanolového extraktu rostlinné části květu třezalky tečkované na koloně Kinetex C18.

Obr. P6: Iontový chromatogram (FS) methanolového extraktu rostlinné části nati z třezalky

tečkované na koloně Kinetex C18.
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Obr. P7: Extrahovaný iontový chromatogram (XIC) hypericinu (m/z = 503,077 – 503,078)
z methanolového extraktu rostlinné části nati třezalky tečkované na koloně Kinetex C18.

Obr. P8: Iontový chromatogram (FS) methanolového extraktu rostlinné části kořene

z třezalky tečkované na koloně Kinetex C18.
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Obr. P9: Extrahovaný iontový chromatogram (XIC) hypericinu (m/z = 503,077 – 503,078)

z methanolového extraktu rostlinné části kořene třezalky tečkované na koloně Kinetex C18.

Obr. P10: Iontový chromatogram (FS) methanolového extraktu rostlinné části listu z třezalky

tečkované na koloně Kinetex PFP.
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Obr. P11: Extrahovaný iontový chromatogram (XIC) hypericinu (m/z = 503,077 – 503,078)
z methanolového extraktu rostlinné části listu třezalky tečkované na koloně Kinetex PFP.

Obr. P12: Iontový chromatogram (FS) methanolového extraktu rostlinné části květu

z třezalky tečkované na koloně Kinetex PFP.
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Obr. P13: Extrahovaný iontový chromatogram (XIC) hypericinu (m/z = 503,077 – 503,078)
z methanolového extraktu rostlinné části květu třezalky tečkované na koloně Kinetex PFP.

Obr. P14: Iontový chromatogram (FS) methanolového extraktu rostlinné části nati z třezalky

tečkované na koloně Kinetex PFP.
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Obr. P15: Extrahovaný iontový chromatogram (XIC) hypericinu (m/z = 503,077 – 503,078)

z methanolového extraktu rostlinné části nati třezalky tečkované na koloně Kinetex PFP.

Obr. P16: Iontový chromatogram (FS) methanolového extraktu rostlinné části kořene

z třezalky tečkované na koloně Kinetex PFP.

RT: 0.00 - 9.02

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 5.5 6.0 6.5 7.0 7.5 8.0 8.5 9.0
Time (min)

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100
R

el
at

iv
e

A
bu

nd
an

ce
RT: 5.34
BP: 503.07776

RT: 5.54
BP: 503.07794RT: 5.09

BP: 503.07788
RT: 4.05
BP: 503.07788

RT: 3.57
BP: 503.07718

NL: 3.16E8
m/z=
503.07600-503.07800
F: FTMS - p ESI Full ms
[150.00-1500.00] MS
ICIS 1_stonek_extrakt_1

RT: 0.00 - 9.02

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 5.5 6.0 6.5 7.0 7.5 8.0 8.5 9.0
Time (min)

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

R
el

at
iv

e
A

bu
nd

an
ce

RT: 4.08
BP: 341.10330

RT: 2.00
BP: 477.22879 RT: 5.09

BP: 463.21313

RT: 1.85
BP: 483.31219

RT: 3.60
BP: 463.21323 RT: 6.92

BP: 461.19769

RT: 5.67
BP: 461.19775 RT: 8.91

BP: 197.80746
RT: 8.06
BP: 197.80750RT: 1.09

BP: 421.05750

RT: 0.47
BP: 421.05756

RT: 1.30
BP: 399.25427

NL: 1.43E10
TIC F: FTMS - p
ESI Full ms
[150.00-1500.00]
MS ICIS
1_koren_extrakt_3

Příloha č. 1

78

Obr. P17: Extrahovaný iontový chromatogram (XIC) hypericinu (m/z = 503,077 – 503,078)
z methanolového extraktu rostlinné části kořene třezalky tečkované na koloně Kinetex PFP.
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