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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu hypericinu v extraktech z třezalky tečované

s využitím LC-MS. V teoretické části bakalářské práce se autorka obšírně zabývá popisem

chromatografických metod, hmotnostní spektrometrií a vlastnostmi nejvýznamnějších látek

obsažených v třezalce tečkované. V užším smyslu je cílem bakalářské práce ověřit přínos

stacionární fáze s PFP skupinou ve srovnání s klasickou reverzní fází C18. Praktická část

popisuje vývoj a optimalizaci chromatografické separace, jejichž cílem bylo nalézt optimální

analytickou metodu pro kvantifikaci hypericinu v listu, květu, nati a kořenu třezalky

tečkované. Závěrem práce je též potvrzení hypotézy, že stacionární fáze s PFP skupinou

poskytuje výhodnější separaci hypericinu než klasická stacionární fáze C18. Práce, která je

sepsána na 78 stránkách a zahrnuje 73 citací, splňuje prakticky veškeré požadavky kladené

na studentskou práci tohoto typu, a proto si ji dovoluji doporučit k obhajobě.

Připomínky a dotazy k práci:

1) Na obrázku 7 se vyskytuje jednotka ml/min, bez níž by si vyobrazení ponechalo svůj

význam. Jednotka by mohla být tedy odstraněna.

2) V kapitole 1.2.3 se zabýváte též rozborem isokratické a gradientové eluce. Jaké jsou

základní výhody gradientové eluce ve srovnání s isokratickou elucí?

3) Na obrázku 12 se objevuje několik hydroxylových skupin, které se váží k atomům

uhlíků přes vodík. Jedná se zřejmě o důsledek automatického pravo-levého

překlápění funkčních skupin v použitém kreslícím programu, které v tomto případě

nemělo být využito.

4) V závěru práce uvádíte, že vyvinutá analytická metoda vede v případě separace na

koloně typu C18 ke koeluci hypericinu a hyperforinu. Jak by bylo možné odhalit tuto

koeluci, kdybyste neměla k dispozici MS?
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